



KPMG SA
5 avenue de Dubna
BP 60260
14209 Hérouville St Clair

Association Groupement de Défense Sanitaire des Animaux de la Manche

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Association Groupement de Défense Sanitaire des Animaux de la Manche
Maison de l'Agriculture Avenue de Paris 50000 SAINT-LO

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre

ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles	253 453	248 677	4 776	24 569
Frais d'établissement			-	-
Frais de recherche et de développement			-	-
Donations temporaires d'usufruit			-	-
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	253 453	248 677	4 776	24 569
Immobilisations incorporelles en cours			-	-
Avances et acomptes			-	-
Immobilisations corporelles	1 127 603	852 052	275 551	316 079
Terrains	-	-	-	-
Constructions	706 283	513 010	193 274	217 681
Installations techniques, matériel et outillage industriels	-	-	-	-
Autres immobilisations corporelles	389 639	307 362	82 277	98 398
Immobilisations corporelles en cours	31 681	31 681	-	-
Avances et acomptes	-		-	-
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			-	-
Immobilisations financières	504 560	-	504 560	353 362
Participations et Créances rattachées	77 372	-	77 372	77 372
Autres titres immobilisés	2 188	-	2 188	990
Prêts	425 000	-	425 000	275 000
Autres			-	
Total I	1 885 617	1 100 729	784 887	694 011
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours			-	-
Créances	978 633	57 168	921 465	700 566
Créances clients, usagers et comptes rattachés	701 460	57 168	644 292	573 442
Créances reçues par legs ou donations			-	-
Autres	277 173		277 173	127 123
Valeurs mobilières de placement	3 805 603	1 307	3 804 297	4 663 404
Instruments de trésorerie			-	-
Disponibilités	3 275 785		3 275 785	2 630 047
Charges constatées d'avance	82 416		82 416	71 042
Total II	8 142 436	58 475	8 083 962	8 065 059
Frais d'émission des emprunts (III)			-	-
Primes de remboursement des emprunts (IV)			-	-
Ecart de conversion Actif (V)			-	-
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	10 028 053	1 159 204	8 868 849	8 759 070

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise	-	-
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise	-	-
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves	5 680 349	5 438 804
Réserves statutaires ou contractuelles	3 407 581	3 295 841
Réserves pour projet de l'entité	2 272 767	2 142 963
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	- 531 536	241 545
Situation nette (sous total)	5 148 813	5 680 349
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	-	9 015
Provisions réglementées		
Total I	5 148 813	5 689 363
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total II	-	-
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	91 182	85 833
Total III	91 182	85 833
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	41 406	60 060
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	241 846	196 308
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	344 497	331 604
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	869 990	370 231
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	2 131 115	2 025 671
Total IV	3 628 854	2 983 873
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	8 868 849	8 759 070

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Colisations	4 176 507	4 056 393
Ventes de biens et services	6 000	4 800
<i>Ventes de biens</i>		
<i>dont ventes de dons en nature</i>		
<i>Ventes de prestations de service</i>	6 000	4 800
<i>dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs	766 501	561 901
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	766 501	561 901
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable</i>		
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	-	-
<i>Dons manuels</i>		
<i>Mécénats</i>		
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
<i>Contributions financières</i>		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	91 321	133 538
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	51 951	90 197
Total I	5 092 280	4 846 829
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	2 850 727	2 232 253
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	823 143	804 508
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	116 003	128 915
Salaires et traitements	1 207 195	1 278 081
Charges sociales	446 784	441 104
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	110 394	117 133
Dotations aux provisions	14 028	13 234
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	78 741	82 412
Total II	5 647 015	5 097 639
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 554 735	- 250 810
PRODUITS FINANCIERS :		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	119 900	68 020
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	5 883	9 608
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placemen		
Total III	125 783	77 628
CHARGES FINANCIERES :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	1 307	5 883
Intérêts et charges assimilées	71 468	70 839
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placemen		
Total IV	72 775	76 722
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	53 009	906
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	- 501 726	- 249 905
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	187	488 906
Sur opérations en capital	22 645	13 129
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total V	22 832	502 035
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion	47 498	10 586
Sur opérations en capital	5 143	-
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total VI	52 641	10 586
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	- 29 810	491 449
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	5 240 894	5 426 492
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	5 772 430	5 184 948
EXCEDENT OU DEFICIT	- 531 536	241 545
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	-	-
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL	-	-

**Groupeement Départemental de Défense
Sanitaire des Animaux de la Manche**

Annexe aux comptes annuels
de l'exercice clos le
31 décembre 2024

Faits majeurs de l'exercice

Evénements principaux de l'exercice

Engagement du GDS dans l'éradication de la BVD avec le remboursement du surcoût de la boucle BVD à l'ensemble des éleveurs adhérents et non adhérents.

Evolution réglementaire concernant l'IBR avec un plan de réforme obligatoire pour les élevages infectés pour atteindre l'objectif national de l'éradication de l'IBR pour 2027.

L'exercice 2024 a été impacté par des mouvements de personnel importants (départs-arrivées, congés maternité).

L'investissement dans les travaux de réfection de la façade de la Maison de l'Agriculture et de la mise en place d'un ascenseur qui va s'étendre jusqu'au 2^{ème} semestre 2025.

Réflexion sur la mise en œuvre du dispositif de l'approche globale déployée par GDS France engendrant la formation des collaborateurs.

Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des arrêtés du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Changement de méthode d'évaluation

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

Changement de méthode de présentation

Aucun changement de méthode comptable n'est intervenu au cours de l'exercice.

Evènements postérieurs à la clôture de l'exercice

Aucun évènement postérieur à la clôture ne mérite d'être signalé.

Informations relatives au bilan

Actif

▪ Immobilisations incorporelles et corporelles

- Mouvements de l'exercice

	Début d'exercice	Acquisitions	Sorties	Solde au 31/12/2024
Logiciels	253 453			253 453
Bâtiments	399 169			399 169
Aménagements et agencements	307 114			307 114
Matériel de transport	180 032	16 929	30 158	166 803
Matériel de bureau	143 547	13 525	9 456	147 616
Mobilier	73 444	3 390	1 614	75 220
Total	1 356 759	33 844	41 228	1 349 375

▪ Amortissements

- Mouvements de l'exercice

	Début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde au 31/12/2024
Logiciels	228 884	19 793		248 677
Constructions	264 447	13 983		278 430
Aménagements et agencements	224 155	10 425		234 580
Matériel de transport	121 751	22 089	25 015	118 825
Matériel de bureau	114 062	19 658	9 456	124 264
Mobilier	62 811	3 076	1 614	64 273
Total	1 016 110	89 024	36 085	1 069 048

- Modalités d'amortissement

	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	1 à 5 ans
Bâtiments	Linéaire	20 ans
Aménagements et agencements	Linéaire	10 à 15 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Les durées retenues par le Conseil d'Administration correspondent à la durée d'usage des biens.

Les bâtiments acquis correspondent à des locaux en copropriété construits en 1977. Ils sont amortis sur une durée résiduelle de 20 ans.

Le GDS 50 pourrait être amené à déprécier ses immobilisations de manière exceptionnelle si la valeur vénale ou la valeur d'utilité de celles-ci devenaient inférieures à la valeur comptable nette.

Il n'existe pas à la clôture d'indice de perte de valeur sur les immobilisations détenues par l'association.

▪ **Immobilisations financières**

- Mouvements de l'exercice

	31/12/2023	Augmentations	Diminutions	Solde au 31/12/2024
Titres de participation SAS GDS 14-50	76 000			76 000
Titres de participation ferme expérimentale	1 372			1 372
Titres CRCAM	550			550
Dépôts de garantie	440			440
Total	78 362	0	0	78 362

- Liste des filiales et participations

Société	Capitaux propres	% capital détenu	Valeur comptable nette des titres détenus	CA HT du dernier exercice clos	Résultat net du dernier exercice clos	Dividendes encaissés au cours de l'exercice
SAS Farago	431 053	50 %	76 000	3 158 998	15 625	0

Une avance de trésorerie a été accordée en 2013 à la filiale pour un montant de 50 000€. Une avance supplémentaire a été accordée en 2016 pour un montant de 50 000€. Celle-ci est rémunérée depuis décembre 2016. Deux avances supplémentaires ont été accordées en 2023 pour un montant 175 000€.

Deux nouvelles avances pour un montant 150 000€ ont été accordées sur l'exercice.

▪ **Créances**

- Classement par échéance

	A – 1an	1 à 5ans	+ de 5 ans
Clients et comptes rattachés	644 292	57 168	
Autres créances	277 173		

- Dépréciation des créances clients

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

A la clôture de l'exercice, les créances relatives à l'appel de cotisation ASDA pour les non-adhérents de la campagne 2005/2006 à 2022/2023 non réglées à la date de l'arrêté des comptes ont été dépréciées à 100%. Les créances relatives à l'appel de cotisations ASDA pour les non-adhérents de la campagne 2023/2024, non réglées au 24/02/2025 ont été dépréciées à 50%. La provision pour dépréciation ainsi constituée s'élève à 57 168€.

- Produits à recevoir

Le poste s'élève au bilan à 264 204 €. Il s'agit essentiellement de subventions à recevoir.

▪ Disponibilités

A l'actif du bilan, le poste valeurs mobilières s'élève en valeur comptable à 3 804 297€.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Passif

▪ Tableau de variation du fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise	-				-
Fonds propres avec droit de reprise	-				-
Ecart de réévaluation	-				-
Réserves	5 438 804	241 545			5 680 349
Report à nouveau	-				-
Excédent ou déficit de l'exercice	241 545	- 241 545	- 531 536		- 531 536
Situation nette	5 680 349	-	- 531 536	-	5 148 813
Fonds propres consommables					-
Subventions d'investissement	9 015			9 015	-
Provisions réglementées					-
TOTAL	5 689 363	-	- 531 536	9 015	5 148 813

▪ Provisions pour risques et charges

- Tableau des provisions pour risques et charges

	Montant au début de l'exercice	Constitution par fonds propres	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Reprises par fonds propres	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour risques sanitaires	0						0
Provisions pour retraite	58 983		7 729	1 329			65 383
Provisions pour charges	26 850		6 300	7 350			25 800
Total	85 833	0	14 029	8 679	0	0	91 182

▪ Engagements pris en matière de retraite

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite, en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de la retraite,

d'un taux d'évolution des rémunérations moyen de 2 % et d'un taux d'actualisation de 3.31%, s'élève à 65 383 €.

Ce montant est entièrement comptabilisé en provisions pour risques et charges.

▪ **Dettes financières**

- Classement par échéance

	Moins d'1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières	18 873	22 533	

▪ **Autres dettes**

Toutes les autres dettes présentes au bilan ont une échéance inférieure à 1 an.

- Charges à payer

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	14
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	22 673
Dettes fiscales et sociales	156 917
Autres dettes	723 711
Total	903 315

- Produits constatés d'avance

Les cotisations étant appelées sur l'exercice pour une campagne du 1^{er} juillet au 30 juin, un produit constaté d'avance représentant 50% des cotisations appelées pour la campagne 2024/2025 a été comptabilisé, pour un montant de 2 078 311€.